
 

 

   

МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ, СВЯЗИ  

И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНЦИФРЫ РОССИИ) 

 

ПРИКАЗ 

 

№ 

 

Москва 

 

Об утверждении Правил размещения информации в федеральной 

государственной информационной системе координации информатизации  

 
В соответствии с пунктом 3 постановления Правительства  

Российской Федерации от 14 ноября 2015 г. № 1235 «О федеральной  

государственной информационной системе координации информатизации», 

подпунктом «в» пункта 7 Положения о федеральной государственной 

информационной системе координации информатизации, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 14 ноября 2015 г. № 1235 

«О федеральной государственной информационной системе координации 

информатизации»    

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемые Правила размещения информации в федеральной 

государственной информационной системе координации информатизации. 

2. Признать утратившим силу приказ Министерства связи и массовых 

коммуникаций Российской Федерации от 11 февраля 2016 г. № 44 «Об утверждении 

правил размещения информации в федеральной государственной информационной 

системе координации информатизации» (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 25 мая 2016 г., регистрационный № 42260). 

 

 

 

Министр             М.И. Шадаев 



 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Министерства цифрового 

развития, связи  

и массовых коммуникаций 

Российской Федерации 

от _______ 2023 г. № ____ 

 

 

ПРАВИЛА 

размещения информации в федеральной государственной информационной 

системе координации информатизации 

 

1. Настоящие правила устанавливают порядок размещения юридическими 

лицами, а также физическими лицами и индивидуальными предпринимателями, 

определенными пунктом 11 Положения о федеральной государственной 

информационной системе координации информатизации, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 14 ноября 2015 г. № 1235 

«О федеральной государственной информационной системе координации 

информатизации» (далее – Положение о системе координации), информации  

в федеральной государственной информационной системе координации 

информатизации (далее – система координации). 

2. Государственные органы, органы местного самоуправления, 

государственные и муниципальные унитарные предприятия и государственные  

и муниципальные учреждения, органы управления государственными 

внебюджетными фондами, а также иные юридические лица для размещения в системе 

координации информации определяют уполномоченных должностных лиц, 

ответственных за подписание информации в системе координации, в должности  

не ниже заместителя руководителя соответствующего юридического лица, а также 

уполномоченных лиц, ответственных за внесение информации в систему 

координации (далее совместно – уполномоченные должностные лица). 

3. Размещение информации в системе координации осуществляется 

уполномоченными должностными лицами, физическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями, прошедшими процедуру идентификации и аутентификации  

с использованием федеральной государственной информационной системы «Единая 

система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей 

информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, 

используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг  

в электронной форме» (далее соответственно – ЕСИА; лица, организующие 

размещение информации).  

Лица, организующие размещение информации, осуществляют доступ к системе 

координации для размещения ими информации посредством информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по доменному адресу: portal.eskigov.ru. 

4. Лицами, организующими размещение информации, обеспечивается 

размещение в системе координации общедоступной информации, предусмотренной 



2 

 

пунктом 9 Положения о системе координации. При формировании информации 

применяются справочники и классификаторы, используемые в системе координации. 

При размещении информации в системе координации должны обеспечиваться 

достоверность и актуальность такой информации, а также соблюдение порядка  

и сроков размещения информации, предусмотренных нормативными правовыми 

актами, регулирующими порядок функционирования системы координации,  

в том числе входящих в ее состав сервисных подсистем. 

Размещенная в соответствии с настоящими Правилами в системе координации 

информация является официальной и имеет юридическое значение  

при осуществлении отношений между участниками системы координации, 

указанными в пункте 6 Положения о системе координации, а также иными лицами. 

5. В системе координации не подлежит размещению информация, 

составляющая государственную или иную охраняемую законом тайну. 

6. Размещение в системе координации информации осуществляется одним  

из следующих способов, а также их комбинации (при наличии технической 

возможности системы координации): 

а) посредством заполнения форм веб-интерфейса системы координации 

лицами, организующими размещение информации, с использованием в указанных 

целях информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

б) посредством информационного взаимодействия с системой координации 

(при наличии технической возможности) иных информационных систем 

юридических лиц, осуществляемого на основании соглашений об информационном 

взаимодействии указанных информационных систем, содержащих в базах  

данных подлежащую к размещению в системе координации информацию  

(далее – соглашение об информационном взаимодействии). 

7. Для размещения в системе координации информации в соответствии  

с подпунктом «а» пункта 6 настоящих Правил: 

а) при регистрации в системе координации юридического лица, указанного  

в пункте 2 настоящих Правил, посредством заполнения формы  

веб-интерфейса системы координации формируется и подписывается усиленной 

квалифицированной электронной подписью руководителя юридического лица  либо 

одного из его заместителей (в соответствии с распределением обязанностей) заявка 

на получение роли оператора – уполномоченного должностного лица, ответственного  

за предоставление доступа к системе координации иных уполномоченных 

должностных лиц соответствующего юридического лица (далее – уполномоченное 

должностное лицо, ответственное за предоставление доступа); 

б) подтверждение получения роли оператора должностным лицом, 

сформировавшим заявку, указанную в подпункте «а» настоящего пункта, 

осуществляется Минцифры России; 

в) лицами, организующими размещение информации, в случае, если это 

предусмотрено нормативными правовыми актами, указанными в абзаце втором 

пункта 4 настоящих Правил, а также настоящими Правилами, посредством 

заполнения формы веб-интерфейса системы координации формируется  

и подписывается своей усиленной квалифицированной электронной подписью 

информация (не содержащаяся в профиле пользователя системы координации  



3 

 

в ЕСИА), необходимая для получения указанным лицом доступа к системе 

координации (авторизации). 

8. Соглашение об информационном взаимодействии является публичной 

офертой Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций 

Российской Федерации. 

Указанная в абзаце первом настоящего пункта публичная оферта публикуется 

Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций  

Российской Федерации в подсистеме «Портал» системы координации  

для обеспечения свободного доступа к ней в целях обеспечения возможности 

заключения соглашения об информационном взаимодействии между  

Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций  

Российской Федерации – оператором системы координации и юридическим  

лицом – оператором соответствующей информационной системы.   

9. Информация в системе координации размещается лицами, организующими 

размещение информации, в электронном виде и подписывается ими усиленной 

квалифицированной электронной подписью, квалифицированный сертификат ключа 

проверки которой выдан аккредитованным удостоверяющим центром, определенным 

в соответствии со статьями 17.1 – 17.5 Федерального закона от 6 апреля 2011 г.  

№ 63-ФЗ «Об электронной подписи».  

Документированная информация в системе координации размещается в виде 

электронной копии бумажного документа, надлежащим образом заверенной 

усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченного на это 

лица, или электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 

электронной подписью лица, уполномоченного подписать этот документ. Такая 

документированная информация не должна быть зашифрована или защищена 

средствами, не позволяющими осуществить ознакомление с их содержанием  

без дополнительных программных или технологических средств. Информация, 

размещаемая в системе координации, источником которой является 

документированная информация, должна соответствовать информации, 

содержащейся в указанном источнике (далее – документ-источник). Ответственность 

за идентичность информации, содержащейся в документе-источнике и информации, 

внесенной в систему координации, несут лица, организующие размещение 

информации. При расхождении информации, размещенной в системе координации,  

с информацией, содержащейся в ином документе, в том числе направленных одному  

из участников системы координации, определенных пунктом 6 Положения о системе 

координации, иными способами, участники системы координации исходят  

из принципа, что юридическое значение при совершении отношений между ними 

имеет и достоверной является информация, размещенная в системе координации, до 

момента пока такая информация, содержащаяся в указанном документе не размещена  

(актуализирована, дополнена) в системе координации соответствующим лицом, 

организующим размещение информации. 

В случае, если при размещении в системе координации информации  

в соответствии с подпунктом «б» пункта 6 настоящих Правил усиленная 

квалифицированная электронная подпись применяется только для автоматического 

создания электронной подписи под размещаемой в системе координации 



4 

 

уполномоченными должностными лицами информации, в соответствии с частью 3 

статьи 14 Федерального закона от 6 апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной 

подписи» в сертификате ключа проверки электронной подписи не указывается  

в качестве владельца сертификата ключа проверки электронной подписи физическое 

лицо, действующее от имени юридического лица, которое осуществляет функции 

оператора соответствующей информационной системы, с которой системой 

координации осуществляется информационное взаимодействие. 

10. Системой координации проводится автоматическая форматно-логическая 

проверка размещаемой информации на предмет соответствия требованиям, 

установленным к ней нормативными правовыми актами, указанными в абзаце втором 

пункта 4 настоящих Правил. Информация, не соответствующая таким требованиям, 

не подлежит размещению в системе координации (считается не размещенной  

в системе координации).  

При несогласии с результатами такой автоматической проверки, лицами, 

организующими размещение информации, с использованием системы координации 

формируется обоснование невозможности прохождения проверки, по результатам 

рассмотрения которого Минцифры России осуществляется формирование 

соответствующего решения по проверке. 

11. Допускается передавать функции уполномоченных должностных лиц, 

ответственных за подписание информации в системе координации иным 

должностным лицам юридического лица, определивших таких уполномоченных 

должностных лиц, по доверенности.  

В этом случае после прохождения в системе координации процедуры 

идентификации и аутентификации с использованием ЕСИА уполномоченным 

должностным лицом, ответственным за подписание информации в системе 

координации, посредством заполнения соответствующей формы веб-интерфейса 

системы координации предоставляются следующая дополнительная информация: 

сведения о представителе, уполномоченном действовать по доверенности  

от имени уполномоченного должностного лица, ответственного за подписание 

информации в системе координации (далее – уполномоченный представитель), путем 

ссылки посредством системы координации на его профиль пользователя в ЕСИА; 

перечень видов информации, которая будет размещаться в системе 

координации в соответствии с доверенностью, выданной уполномоченному 

представителю, путем указания подпункта (подпунктов) пункта 9 Положения  

о системе координации; 

доверенность в машиночитаемом виде, подписанная усиленной 

квалифицированной электронной подписью уполномоченного должностного лица, 

ответственного за подписание информации в системе координации, выдавшего такую 

доверенность уполномоченному представителю на право подписания им  

в соответствии с настоящими Правилами в системе координации от имени 

уполномоченного должностного лица, ответственного за подписание информации  

в системе координации, информации, указанной в абзаце четвертом настоящего 

пункта. 

12. Внесение информации в систему координации государственными органами 

и органами управления государственными внебюджетными фондами может также 



5 

 

осуществляться (при наличии технической возможности системы координации)  

их территориальными органами в отношении информации, формируемой в рамках 

осуществляемой ими деятельности и (или) от лица подведомственных им 

государственных учреждений. 

В указанных целях территориальными органами и (или) подведомственными 

соответственно государственному органу или органу управления государственным 

внебюджетным фондом государственными учреждениями определяются 

уполномоченные должностные лица, ответственные за подписание в системе 

координации информации, внесенной таким территориальным органом  

или подведомственным учреждением, в должности не ниже заместителя 

руководителя соответствующего юридического лица, а также уполномоченных 

должностных лиц, ответственных за внесение соответствующей информации  

в систему координации.  

В этом случае доступ лицам, указанным в абзаце втором настоящего пункта, 

предоставляется после выполнения действий в соответствии с подпунктом «в» пункта 

7 настоящих Правил уполномоченным должностным лицом, ответственным  

за предоставление доступа, соответствующего государственного органа или органа 

управления государственным внебюджетным фондом. 

13. Размещенная в системе координации информация образует запись  

в информационном ресурсе системы координации. Если иное не определено 

нормативными правовыми актами, указанными в абзаце втором пункта 4 настоящих 

Правил, в случае необходимости внесения изменения в информацию, ранее 

размещенную в системе координации, на ее основе формируется новая версия 

указанной записи и обеспечивается внесение изменений в информацию и документы, 

включенные в предыдущую версию. 

14. Лицами, организующими размещение информации, а также 

уполномоченными должностными лицами, ответственными за предоставление 

доступа, обеспечивается актуальность и достоверность информации, содержащейся  

в ЕСИА, предоставленной ими для их регистрации в системе координации, а также 

для регистрации уполномоченных должностных лиц.   


